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ХУЛОСАИ
кафедраи забони точикии Донишгохи байналмилалии забонхои 
хоричии Точикистон ба номи Сотим Улугзода ба диссертатсияи

Сатторова Дилрабо 1^ахоровна тахти унвони «Забои ва услуби хикояхои 
Абдусалом Дехотй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 

филологи аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони точикй.
Диссертатсия тахти унвони «Забои ва услуби хикояхои Абдусалом 

Дехотй», ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологи аз 
руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони точикй пешниход гардидааст, дар 
кафедраи забони точикии Донишгохи байналмилалии забонхои хоричии 
Точикистон ба номи Сотим Улугзода анчом дода шудааст.

Сатторова Дилрабо Ка^°ровна соли 1993 факултети филологияи 
точики Донишгохи давлатии Точикистон (холо Донишгохи миллии 
Точикистон)-ро бо ихтисоси забои ва адабиёти точик хатм намудааст.

Хдмзамон, Сатторова Д. К,, аз мохи майи соли 2016 унвончуйи 
кафедраи забони точикии ДДЗТ ба номи Сотим Улугзода (Донишгохи 
байналмилалии забонхои хоричии Точикистон ба номи Сотим Улугзода) 
мебошад. Мавзуи диссертатсия дар чиласаи Шурой олимони 
Донишкадаи мазкур аз 26 майи соли 2016, №10/4-1 тасдик шудааст. 
Шаходатнома дар боран супоридани имтихонхои номзадй соли 2023, №1/806 
аз чониби Донишгохи байналмилалии забонхои хоричии Точикистон ба номи 
Сотим Улугзода дода шудааст.

Рохбари илмй: Гулназарзода Жило Бурй- доктори илмхои 
филологй, профессор, ректори Донишгохи байналмилалии забонхои 
хоричии Точикистон ба номи Сотим Улугзода.

Диссертатсия бори аввал дар чиласаи кафедраи забони точикии 
ДДЗТ ба номи Сотим Улугзода аз 20. 01. 2024 №5/2 мавриди баррасй ва 
мухокима карор гирифта, ба химоя пешниход шудааст. Аз натичаи 
баррасии диссертатсия тахти унвони «Забои ва услуби хикояхои 
Абдусалом Дехотй» кафедраи забони точикии Донишгохи 
байналмилалии забонхои хоричии Точикистон ба номи Сотим Улугзода 
ба чунин хулоса омад:

Диссертатсияи Сатторова Дилрабо Кахоровна ба омузиши яке аз 
масъалахои актуалй ва чавобгуйи талаботи замон мебошад, зеро баъзе 
масъалахои мухталифи дастури забои, аз чумла чанбахои кабатхои 
маъноии вожахо, тарзи корбурди вожахои аслан точикй ва ицтибосй, 
доираи корбурди калимахо вобаста ба хусусияти ичтимой дар хикояхои
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Абдусалом Дехотй мавриди пажухиши амиху хамачониба харор 
нагирифтаанд.

Мухиммоти таххих аз он иборат мебошад, ки мавзуи мазкур хеле 
мубрам ва актуалй буда, дар ташаккули лугатшиносии забои сахми 
арзандае мегузорад. Мусаллам аст, ки аз чониби забоншиносони точик 
дар самти лугатшиносй рисолахои зиёди илмй химоя шудаанд, вале дойр 
ба таркиби лугавии хикояхои Абдусалом Дехотй маълумоти илмй дар 
забоншиносии точик мавчуд набуд. Сатторова Д. К,- дар диссертатсияи 
худ тавонистааст, ки ба таври назариявй ва амалй бо овардани далелхои 
гуногуни илмй мавхеъ ва макоми калимаро дар лугатшиносй собит 
намояд.

Мушохидахо нишон медиханд, ки Абдусалом Дехотй фикри худро 
ба воситаи калимаю иборахои хоси интихобкардааш ифода намудааст ва 
услуби хос ва тарзи баёни нависанда мавхеи муайян дошта, омухтани 
онхо аз ахамият холй нест.

Асосхои назариявии таххихоти моро асару махолахо оид ба хабатхои 
лугавй-маъноии калимахо бахшидаи Н. Маъсумй [1959], Р. Баффоров 
[1966], И. Хасанов [1966], Б Ниёзмухаммадов [1969], Б. Камолиддинов 
[1967], А. Муъминов [1975], М. Н. Крсимова [1980], Д. Мачидов [1982], 
Д.Хочаев [191981], X- Хусейнов [1983], С. Сабзаев [1991], Ш. Исмоилов, 
М. Ахмадова [1991, 2009], М. Н. Досимова [1998], Д. Хочаев [2007], 
Ш.Исматуллох [2007], X- Талбакова [2008], [1975], Саломов [2000], 
Д.Мухторй [2012), У. Саъдуллоев [2013], Д. Фозилов [2013], М. Мирзоева 
[2017], А. Шарофиддинова [2017], Ж. Гулназарзода [2022], А. Юнусй 
[2023], В. А. Капранов [1957] А. А. Киреев [1964], В. Н. Клюева [1964], 
В.В. Виноградов [1968), Н. А. Лукянова [1970], Г. С. Гвеникадзе [1971] ва 
дигарон ташкил медиханд.

Донишмандони мазкур дар асархои илмиашон нухтаи назари худро, 
ки дорой ахамияти илмианд, баён кардаанд. Ахамияти назариявй ва 
амалии таххих аз он иборат аст, ки маводи диссертатсия ва таххихи 
муаллиф дар асоси сарчашмахои асосии назариявй ва илмй тахия 
гардида, дастовардхои илмии он барои нишон додани хабатхои лугавии 
забои ва ба тахкики ояндаи он аз нигохи равиши синхронй мусоидат 
менамояд ва дар тахкики вижагихои забони осори Абдусалом Дехотй 
барои мухаккикони оянда кумак менамояд. Мухоисаи маводи 
тахлилгардида барои муайян кардани раванди инкишофи лугатшиносй 
дар насри точик ахамияти илмию амалй дорад. Низоми муайянгардидаи 
тахлили хабатхои лугавии забои дар хикояхои Абдусалом Дехотй барои 
таххики минбаъдаи илмию амалй дар ин самт метавонад хамчун асос ва 
замина хизмат намояд.

Навгонихои таххих. Омузиши хабатхои лугавии забои дар 
забоншиносии имруза дар майдони тахкикоти забоншиносй навигарии 
илмй хисобида намешавад. Асару махолахо оид ба пажухиши хусусияти 
лугавию услуби осори адибон дар даврони муосир хеле зиёд ба назар 
мерасанд. Дар рисолаи худ мо тасмим гирифтем, ки забои ва услуби 
хикояхои Абдусалом Дехотиро мавриди пажухиш харор дихем. Бо
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вучуди ин, бояд зикр намуд, ки мавзуи интихобнамудаи мо то ин дам дар 
забоншиносии точик тахлилу баррасй нагардида буд. Махз хамин чихати 
масъала навгонии илмй махсуб ёфта, метавонад ба тахкикоти 
забоншиносй маводи нави илмиро илова намояд.

Омузиши кабати лутавии осори Абдусалом Дехотй дар рохи тахкики 
минбаъдаи масоили марбут ба лугатшиносии забони точикй, чудо 
намудани гуруххои маъноии калимахо, мавкеи онхо дар адабиёти бадей, 
мавридхои истифодаи онхо, хусусияти услубй касб кардани ин навъи 
вохидхои лугавй хам дар сухани тасвирии муаллиф ва хам дар нутки 
персонажхо ва амсоли инхо ба мухаккикон кумак мекунад.

Ахамияти назариявй ва амалии диссертатсия дар он дида мешавад, 
ки маводи мавриди тахкик барои омузиши забони адабии нимаи аввали 
асри XX дар оянда заминае хохад гузошт. Инчунин, барои таълими 
фанхои забони муосири точик, лугатшиносй, услубшиносй ва хондани 
курсхои махсус дар гуруххои филологй кумак хохад расонд. Ахамияти 
амалии тахкик, пеш аз хама, дар он аст, ки натичахои бадастомада 
метавонад дар шинохти бештари хунари нависандагии Абдусалом 
Дехотй ба сифати сарчашмаи илмй истифода шавад ва хамчунин ба 
хайси як заминай назарй барои пажухишхои минбаъда хидмат намояд. 
Хулосахои бадастомада ва маводи дар рисола коркарду тахкикшуда 
метавонад барои тахияи китобхои дарсй, дастурхои таълимй, матни 
лексияхо дар самти забоншиносй мавриди истифода карор тирад.

Дарачаи эътимоднокии натичахои тахкик- Эътимоднокии 
натичахои тахкики диссертатсияро инхо таъмин менамоянд: истифодаи 
заминай методологй ва назариявии пажухиш; такя ба мачмуи усулхои 
тахкики кабатхои лугавй, ки ба мавзуъ ва хадафхои тахкик созгоранд; 
тахлили сохторию маъноии кабатхои лугавй, ки дар фарзия ва гояи 
пешбарандаи тахкик ба миён гузошта шудаанд.

Дарачаи эътимоднокии натичахои тахкикро сатхи баррасии 
масъалахо, натичахои тахкик, ки дар шакли маколахои илмй, дар 
мачаллахои илмии такризшаванда КОА-и назди Президенти ЦТ нашр 
шудаанд, хулосахои диссертант дар асоси манбаъхои тахкикшуда собит 
менамоянд.

Мутобикати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй. Мазмуни 
тахкики диссертатсионй бо сохаи лугатшиносии забои ва барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои филологй бо шиносномаи ихтисоси 
илмии 10.02.01 - Забони точикй мувофикат мекунад.

Сахми шахсии довталаби дарачаи илмй дар тахкик аз он иборат аст, 
ки дарачаи омузишу тахкикоти илмии олимону мухаккикони ватанию 
хоричй, асосу заминахои амалию назариявии тахкики диссертатсиониро 
мушаххас намуда, усулхои муосири тахкики кабатхои лугавиро истифода 
карда, забои ва услубй хикояхои Абдусалом Дехотиро аз мавкеи диди 
лугавй мавриди баррасии хамачониба карор додааст. Муаллифи 
диссертатсия бо такя ба маводи фаровони забоншиносон ва лугатномаю 
донишномахо мухимтарин хусусиятхои кабатхои лугавиро дар забони 
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точикй тахкик намуда, таркиб ва сохтори онро муайян кардааст. Дар 
диссертатсия ва интишороти муаллиф натидаи асосии тахкик инъикос 
ёфтанд.

Диссертатсия дар кафедраи забони точикии Донишгохи 
байналмилалии забонхои хоричии Точикистон ба номи Сотим Улугзода 
омода шудааст. Бахшхои асосии кори мазкур дар даласахо ва 
семинархои илмии кафедраи забони точикии Донишгохи байналмилалии 
забонхои хоричии Точикистон ба номи Сотим Улугзода якчанд 
маротиба мавриди мухокима карор гирифтааст. Аз наличии тахкик ва 
хулосахои кор муаллиф дар конференсия ва симпозиумхо маърузахо 
кардааст. Хдмчунин, нуктахои асосии диссертатсия дар конференсияхои 
илмию амалии солонаи хайати устодону кормандони собик Донишкадаи 
давлатии забонхои Точикистон ба номи Сотим Улугзода (хозира 
Донишгохи байналмилалии забонхои хоричии Точикистон ба номи 
Сотим Улугзода) 11.04.2022 мавриди мухокимаву баррасй карор 
гирифтааст. Мундаричаи асосии диссертатсия дар баромад ва 
маърузахои конференсияхои сатхи байналмилалй (1), донишгохию (1) 
чумхуриявй (1) ва маколахои чудогонаи муаллиф, ки дар мачмуа ва 
маччалахои такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионй (6) ба табъ 
расидаанд, инъикос шудааст.

Диссертатсия аз мукаддима, се боб, хулоса ва руйхати адабиёт 
иборат буда, хачми 180 сахифаи чопи компютериро ташкил медихад. 
Руйхати адабиёт фарогири номгуйи адабиёти зарурии илмй ва фархангу 
лугатхо буда, 265 ададро нишон медихад.

Кори мазкур бар мабнои нуктахои мушаххаси методологй тахия 
гардида, маводи тахлилии он дар мувофикат бо сохтор ва максаду 
вазнфахои тахкикот асос ёфтааст.

Боби якуми диссертатсия, ки “Кабатхои лугавй-маъноии вожахо дар 
хикояхои Абдусалом Дехотй” номгузорй шудааст, дойр ба хусусиятхои 
маъноии вожахо ва нуктаи назари мухаккикон дар ин маврид бахс 
мекунад. Боби мазкур 4 зербобро дар бар гирифтааст ва зербоби аввали 
он “Калимахои сермаъно” ном дошта, 'ба масъалаи сермаъноии 
калимахо ва мавкеи истифодаи он бахшида шудааст. Зербоби дуюм 
“Омонимхо” унвон дошта, дар бораи чилохои услубии калимахои 
омонимй дар хикояхои адиб маълумот медихад. Зербоби сеюм 
“Вижагихои муродифот” ном дошта, дойр ба муродифхои исмй, сифатй, 
муродифхои чуфт ва хусусиятхои услубии онхо бахс мекунад. Зербоби 
чррум “Корбурди мутазод” унвон гирифта, дойр ба истифода ва 
корбурди мутазодхои исмй, сифатй ва зарфию феълй маълумоти 
мушаххас медихад.

Боби дуюми диссертатсия “Мавкеъ ва услубй корбурди вожахои 
аслан точикй ва вомвожахо дар хикояхои Абдусалом Дехотй” ном 
дошта, аз 2 зербоб ва зербоби дуюм аз 3 зербоб иборат аст. Зербоби якум 
“Вожахои аслан точикй” унвон дошта, дойр ба мавкеи истифодаи 
вожахои аслии точикй маълумот медихад. Зербоби дуюм “Вомвожахо” 
ном дошта, ба зербобхои “вомвожахои арабй”, “вомвожахои русй” ва
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“вомвожахои туркй-мугулй” таксам шудааст ва чой ва мавкеи истифодаи 
онко аз тарафи адиб барчаста нишон дода шудааст.

Боби сеюми диссертатсия перомуни “Услуби корбурди унсурхои 
забои вобаста ба хусусияти ичтимой дар хикояхои Абдусалом Дехотй” 
бах,с намуда, аз 3 зербоб иборат аст. Зербоби якум “Калимахои халкй- 
гуфтугуйй” ном дорад ва доираи истифодаи ин туна калимахо дар 
хикояхо нишон дода шудааст. Зербоби дуюм “Услуби корбурди 
вохидхои фразеологй” унвон дошта, чилохои услубии иборахои 
фразеологй гурухбандй шудааст. Зербоби сеюм перомуни “Таснифоти 
зарбулмасалу маколхо” бакс менамояд.

Натичаи бадастовардаи муаллиф дар 8 банди алокндаи хулосаи 
диссертатсия оварда шудааст.

Интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия. Нуктахои асосии тахкикоти 
диссертатсионй дар конфронсхои байналмилалй ва чумкуриявии илмию 
назариявй (солхои 2021-2023) мавриди баррасй карор гирифта, 
хамчунин, дойр ба тахкикоти диссертатсионй 9 макола дар мачаллахои 
илмй, аз чумла, 6 макола дар мачаллахои такризшавандаи КОА назди 
Президенти Цумхурии Точикистон руйи чоп омадааст.

I. Таълифоти муаллиф дар мачаллахои илмии такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии 

Точикистон:
[1-М]. Сатторова, Д.К- Дойгохи зарбулмасалу маколхо дар хикояхои 

Абдусалом Дехотй / Д.К- Сатторова // Паёми Донишкадаи забонхо. 
Силсилаи илмхои филологй, педагогй, таърих, фалсафа. - Душанбе, 
2019. № 3(35). - С.43-51. ISSN 2226-9355.

[2-М]. Сатторова, Д.К- Калимахои халкй-гуфтугуйй дар забони хикояхои 
Абдусалом Дехотй / О. Махмадчонов, Д. К- Сатторова // Паёми 
Донишкадаи забонхо. Силсилаи илмхои филологй, педагогй, таърих, 
фалсафа. - Душанбе, 2019. - №4(36). - С. 5-11. ISSN 2226-9355.

[3-М]. Сатторова, Д.К- Корбурди калимахои турки дар хикояхои 
Абдусалом Дехотй / Д. К- Сатторова // Паёми Донишкадаи забонхо. 
Силсилаи илмхои филологй, педагогй ва таърих. -Душанбе, 2021. - 
№2(42). - С. 95-100. ISSN 2226-9355.
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маколахои конференсияи чумхуриявии «Масъалахои мубрами 
лугатшиносии точик: Мушкилот ва дурнамо» бахшида ба 80-солагии 
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Хдмин тарик, диссертатсияи Сатторова Дилрабо КДхоровна дар 
мавзуи «Забои ва услубй хикояхои Абдусалом Дехотй» барои дарёфти 
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